
 
 

 

CITTA’ DI VINCI                                                                                                                             
 

DECRETO N. 11  /SIN DEL  03/02/2023 

OGGETTO:  Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il progetto 

denominato “Nuova Scuola Infanzia Stacciaburatta” finanziato nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - CUP: J78E18000390001 - Missione 4 - Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 

scolastica, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU” 

IL SINDACO 

PRESO ATTO CHE l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 prevede che il Sindaco nomini i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali, secondo le 

modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

TENUTO CONTO delle Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel 

corso del mandato approvate con delibera C.C. n. 36 del 14/06/2019; 

VISTO che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 ((Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli  appalti  e nelle concessioni) dispone che, per ogni singola procedura di affidamento di un 

appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale, individuano un RUP per le 

fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale, deve essere un funzionario anche di 

qualifica non dirigenziale scelto tra i dipendenti di ruolo, dotati di necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali e specifica formazione professionale;  

VISTE le linee guida ANAC n.3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni”; 

VISTO l’art. 48 del D.L. 77/2021 (Semplificazioni in materia di  affidamento  dei  contratti 

pubblici PNRR e PNC) che al secondo comma dispone che “E' nominato, per  ogni  procedura,  un  



 
 

 

CITTA’ DI VINCI                                                                                                                             
 

responsabile  unico  del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente  motivata, 

valida e approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di  esecuzione  del contratto, anche in corso 

d'opera,  fermo  restando  quanto  previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

RICHIAMATO il Decreto MIUR n.192 del 23.06.2021 ad oggetto “Decreto di riparto, tra le 

Regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della 

programmazione triennale nazionale 2018-2020 e di individuazione degli interventi da finanziare” 

con il quale è stato assegnato al Comune di Vinci l’importo di Euro 2.750.000,00 per il progetto 

denominato “Nuova Scuola Infanzia Stacciaburatta” finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di 

ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP: J78E18000390001 - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU”; 

ATTESO che il suddetto progetto prevede anche un cofinanziamento da parte del Comune di Euro 

204.000,00; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n. 125 del 22 maggio 2018 ad oggetto “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 

D'INFANZIA IN VINCI CAPOLUOGO – APPROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA” 

 n. 202 del 24 novemnre 2020 ad oggetto “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 

D'INFANZIA IN VINCI CAPOLUOGO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO”; 

 n. 166 del 11 luglio 2022 ad oggetto “ REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 

D'INFANZIA IN VINCI CAPOLUOGO – APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

PROGETTO ESECUTIVO AL DL. 50/2022”; 

DATO ATTO che il RUP per il progetto sopra menzionato è stato individuato nell’Ing. Claudia 

Peruzzi, già Responsabile P.O. del Settore 3 “Uso e Assetto del Territorio”; 

RICHIAMATI: 

 lo Statuto comunale; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6


 
 

 

CITTA’ DI VINCI                                                                                                                             
 

 il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt.107, 109 e 110; 

Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 

1) DI NOMINARE, per le ragioni specificate in premessa, l’Ing. Claudia Peruzzi Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) del progetto denominato “Nuova Scuola Infanzia 

Stacciaburatta” finanziato nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - 

CUP: J78E18000390001 - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di 

messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione Europea - 

Next Generation EU”; 

 

2) DI COMUNICARE il presente atto all'interessato/a, al Segretario Comunale, alla Giunta e 

all’Ufficio personale. 

 

          

IL SINDACO 

                 Giuseppe Torchia 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

           


